民眾申請重大傷病證明常見的問題
中央健康保險局台北分局醫審分組  劉碧珠

全民健康保險開辦至今已滿八年，然仍有許多人並不了解重大傷病證明的用處，及如何辦理申請手續。為使民眾更深入認識重大傷病證明，玆彙整民眾電話常問問題。申請常見問題及注意事項如下，供大家參考。

一、什麼病可申請重大傷病證明？ 

目前行政院衛生署所公告的重大傷病範圍，包括三十一大類，（可於本分局網站www.nhitb.gov.tw民眾就醫服務中下載查詢，或利用傳真回覆系統以傳真機撥打02-27080068，按1後輸入文件代號305200索取），保險對象經本保險特約醫院、診所醫師診斷罹患上述公告之重大傷病，得檢具相關文件向健保局各分局申請重大傷病證明。

二、申請重大傷病證明是否須本人親自辦理？須檢具什麼文件？要到哪裡申請？ 

1.除本人親自辦理外，親屬、朋友亦可代為申請。申請時須檢具下列相關文件郵寄或親至健保局各分局申請發給重大傷病證明卡：

(1)全民健康保險重大傷病證明申請書
(2)特約醫院、診所開立三十日內之診斷證明書。但前項申請書已加蓋醫師及特 
   約醫院、診所戳章者，得免送診斷證明書。（申請書及診斷證明書之診斷病
   名欄，應加填國際疾病分類碼）
(3)身分證明文件（正反面影本，兒童得以戶口名簿代替）。
(4)病歷摘要或檢查報告等相關資料（詳細內容請至本分局網站查詢）。

2.本分局現場申請地址：臺北市公園路十五之一號五樓聯合服務中心

（現場受理時間：星期一至星期五，早上八點三十分至下午五點三十分）

郵寄申請地址：臺北市公園路十五之一號五樓聯合服務中心22號櫃檯                  （郵遞區號100）

3.「急性腦血管疾病」限急性發作後一個月內免部分負擔及早產兒出生後三個月
因神經、肌肉、骨骼、心臟、肺臟（含支氣管）等之併發症住院者，由診治醫師
逕行認定後由醫院免其自行負擔費用，免向中央健康保險局申請重大傷病證明。

三、申請後多久可拿到重大傷病卡？

重大傷病證明申請案件辦理時間視案件複雜度而定，部分現場申請案件可於當天核發卡證，需經由專業醫師認定審查案件及郵寄案件，則約十個工作天可知核定結果(不包括郵遞時間)，   申請進度查詢電話：23486771或23486772。

四、持重大傷病證明就醫可享有哪些權益？

保險對象於重大傷病證明有效期間內持該證明卡就醫，卡證上所載的病症，可免付自行負擔費用。惟全民健康保險法第39條規定非本保險給付範圍項目，如：病房費差額、病人交通、掛號、證明文件、義齒、義眼、眼鏡、助聽器、輪椅等，因非屬全民健康保險給付項目，保險對象無法持重大傷病證明免自行負擔費用；另該卡證亦無法作為減免健保費之依據。

五、卡證遺失或損壞時如何申請補發？

重大傷病證明於有效期限內如有遺失或損毀，保險對象可填寫「全民健康保險重大傷病證明卡遺失補領申請書」併隨附身分證明文件影本，郵寄或親自送件，向健保局各分局申請補發，不需再附診斷證明書。遺失補領申請書可由傳真回覆系統取得(傳真號碼：02-27080068按1後再按文件代碼544900)或至健保分局現場填寫。

六、基於部分重大傷病證明之申請須檢附殘障手冊，該手冊應如何申請？須具備什麼資格？

    殘障手冊證明之核發非屬健保業務範疇，相關訊息請洽戶籍所在地之社政單 
    位查詢
